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این انتظار 
می رود که 

کارگران بندر 
با ترس از 
بازگشت 

به محیط 
کار، کاهش 

بهره وری و نیاز 
به حمایت های 

روان شناختی 
در محل کار 

مواجه شوند. 
اما در مورد 
کسانی که 

به طور مستقیم 
درگیر حادثه 
نبودند، این 

امکان وجود 
دارد که دچار 
کاهش حس 

امنیت عمومی 
شوند و این 
ناامنی را در 

محیط زندگی و 
کار حس  کنند

بسیاری از 
قربانیان حادثه 

متروپل و 
خانواده هایشان 

شناخته 
شده بودند و 
داستان های 

شخصی آنها به 
سرعت منتشر 

شد و همین 
»شخصی سازی« 

فاجعه، 
همدردی 

عمیق تری را 
برانگیخت در 
صورتی که در 

بندرعباس، این 
شخصی سازی 

کمتر اتفاق 
افتاد یا به دلیل 
ماهیت کارگاهی 
و صنعتی، کمتر 

به بستر عموم 
جامعه راه پیدا 

کرد

با وقوع انفجار در یکی از دروازه های اصلی 
واردات کالاهای اساسی به کشور، اهالی 
»بندر« شبیه خاکسترنشین  ها شدند 
و بندرعباس شبیه شهر جنگ زده   ها. 
تا چند روز اول، همین تصویر بر چهره 
شهر نشسته بود، اما هرچه آتش در 
اسکله کم جان تر شد، از میزان این جو 
سنگین هم کاسته شد و حالا که ماه گرد 
این حادثه مهیب هم سپری شده، قصه 
پـُــر غصه بندرعباس در سکوتی سنگین 

روایت می شود.
 

مقایسه زخم اسکله با متروپل
واقعیت این است که سر و صدای حادثه 
بندر زودتر از انتظار به سکوت ختم شد 
درحالی که داغ ریزش ساختمان پلاسکو 
یا متروپل که آن هم سازه ای در یکی از 
شهرهای جنوبی کشور بود و در این مورد 
خاص، مصداق عینی تری برای مقایسه 
است تا مدت زیادی تازه بود. اینکه چرا 
روزهای پرالتهاب این چنینی با کیفیت 
متفاوتی در حافظه تاریخی مان ثبت شده 
است را از »لیلا کاخکی« جامعه شناس 
و معلم یکی از دبیرستان های دخترانه 
همین شهر می پرسم و او در پاسخ فاصله 
زیاد »اسکله شهید رجایی« با شهر را 
علت اصلی این سکوت یا به زعم برخی 
این رابطه  »بی تفاوتی« می داند و در 
می گوید:» 3 سال و چند روز از ریزش 
ساختمان متروپل در شهر آبادان گذشته، 
اما این یک واقعیت است که اثرات آن 
حادثه بر مردم ایران بسیار عمیق تر از 
چیزی بود که در پی انفجار اسکله شاهد 
آن بودیم.  دلیل عمده این واقعیت هم 
آن است که ساختمان متروپل در دل شهر 
ساخته شده بود و ویرانی آن، آواربرداری، 
امدادرسانی ها و تمام لحظه های پس از 
حادثه به زندگی روزمره مردم شهر گره 
خورده بود، در حالی  که اسکله دور از 
چشم مردم بندر، روزها در آتش سوخت و 
عملیات امداد و نجات و اطفای حریق تنها 
از طریق تصاویری که با وقفه هم منتشر 
می شد در دسترس عموم قرار گرفت.«

 
یعنی پروتکل های اسکله را دلیلی 

برای ممنوعیت ورود افراد عادی 
یا داوطلبان امدادرسانی به بستر 

انفجار و قرار گرفتن در جریان حادثه 
نمی دانید؟

درست می گویید. اسکله شهید رجایی 
گارد سفت و سختی دارد و مردمان عادی 
و حتی بسیاری از امدادرسانان، اجازه ورود 
به محوطه آن را ندارند. بنابراین همین که 
کارکرد اقتصادی اسکله شهید رجایی به 
کارکرد اجتماعی آن می چربد و یک نهاد 
مردمی نیست که با روزمره مردم ارتباط 
چندانی داشته باشد، دلیل مهمی برای 
این بی تفاوتی است، اما می خواهم بگویم 
باید توقع داشت به همین دلایل، عواطف 
و افکار عمومی به اندازه سایر حوادثی 
که با زندگی مردم مقاربت بیشتری دارد، 

درگیر نشده باشد.

چقدر رفتار مسئولان را در این 
بازخورد اجتماعی دخیل می دانید؟

یکی از موضوعات غیرقابل چشم پوشی 
در حادثه بندرعباس این است که در 
اغلب ادارات استان هرمزگان و شهر 
بندرعباس، بومیان در رده های شغلی 
متوسط رو به پایین و امور اجرایی مشغول 
هستند و صاحبان شرکت ها، رده های 
شغلی متوسط رو به بالا و امور ریاستی 
و همچنین ترخیص کارها افراد غیربومی 
هستند که همین هم سبب شده میزان 
همبستگی اجتماعی در استان هرمزگان و 
شهر بندرعباس، کمتر از سایر استان ها و 
شهرهای جنوبی ایران باشد. بی راه نیست 
اگر بگویم که همین مسأله بعضی از 
بندری ها را نسبت به اتفاقی که در اسکله 
و برای گروهی از صاحبان مشاغل افتاده، 

بی تفاوت کرده است. 
  از منظر این جامعه شناس نمی توان 
منکر این واقعیت شد که طبقه های 
اجتماعی در میزان همدردی افراد یا 
منفعل عمل کردن آنها مؤثر خواهد بود. 
در واقع شکافی که بین طبقه های مختلف 
اجتماعی و طبقه حاکم ایجاد شده، دلیل 
عمده ای است که موجب احساس 
نابرابری شده و متأسفانه روزبه روز هم بر 

میزان آن افزوده خواهد شد.
 

 خستگی از همدردی
اگر موارد مطرح شده را دلایل اولیه 
سکوت زودهنگام هیاهوی اسکله از منظر 
جامعه شناسی بدانیم، بی تردید باید ابعاد 
روان شناختی این عکس العمل غیر قابل 
پیش بینی را هم مد نظر قرار دهیم. برای 
بررسی عمیق تر این ابعاد، کسی بهتر از 
یک روان شناس اهل بندرعباس نیست 
که هم لایه های اجتماعی و روان  شناختی 
این شهر را به خوبی می شناسد و هم از 
نزدیک در جریان مسائلی قرار گرفته که 

با بروز این حادثه سر باز کرده اند.
 فریدون کریم نیا که بعد از حادثه، 
در اسکله حضور داشت و همچنان با 
گروه درمانی و سایر شیوه های روان درمانی، 
سعی در پذیرش حادثه برای بازماندگان و 
مواجهه بهتر با پیامدهای روانشناختی آن 
دارد، در پاسخ به این سؤال که چرا انفجار 
بندر نسبت به حوادث مشابه، به ظاهر 
زود آرام شد، به تفاوت سطح پیگیری و 
همدردی عمومی اشاره و اضافه می کند: 
»حادثه متروپل یک »فروپاشی« بود و 
فروپاشی ساختمان، نمادی از ناامنی و 
بی ثباتی است که احتمال دارد برای هر 
شهروند و در هر ساختمانی اتفاق بیفتد، 
از این رو همدردی و ترس گسترده تری را 

برمی انگیزد. 
همچنین، فرآیند نجات و آواربرداری 
و  ه  ند ز یر  و تصا با   ، ت طولانی مد
لحظه به لحظه از انتظار خانواده ها، یک 
روایت دراماتیک و مستمر ایجاد کرده بود 
که رسانه ها و افکار عمومی را درگیر نگه 
داشت. از سویی قربانیان هم به صورت 
»گرفتار )گیر افتاده(« و »قابل نجات « 
تصویر شدند که حس فوریت و امید را 
تقویت می کرد. در حالی که در حادثه 
بندرعباس هرچند انفجار بسیار مهیب 
بود، اما یک رویداد ناگهانی و سریع 
اتفاق افتاد که پس از موج اولیه شوک، 

»پاکسازی« صحنه حادثه با سرعت انجام 
شد و تصاویر »دراماتیک« کمتری برای 

نمایش مداوم وجود داشت.«

آیا ماهیت صنعتی بندر )اسکله( در 
عکس العمل افراد سهمی داشته 

است؟
قطعاً! این ماهیت صنعتی، حادثه بندر را 
در ذهن برخی، به یک »حادثه کارگاهی« 
تقلیل داد تا یک فاجعه عمومی و قربانیان 
نیز اغلب به عنوان »کارگران« دیده شدند 
که همین هم به طور ناخودآگاه سطح 

همدردی عمومی را کاهش داد.

ابعاد انسانی این حادثه را در مقایسه 
با ریزش متروپل چگونه می بینید؟

ابعاد انسانی و قابل شناسایی بودن 
قربانیان حادثه متروپل یک موضوع 
غیرقابل انکار است که بر میزان ابراز 
احساسات عمومی صحه می گذارد. 
بسیاری از قربانیان حادثه متروپل و 
خانواده هایشان شناخته شده بودند 
و داستان های شخصی آنها به سرعت 
منتشر شد و همین »شخصی سازی« 
فاجعه، همدردی عمیق تری را برانگیخت 
ین  ا بندرعباس،  در  که  صورتی  در 
شخصی سازی کمتر اتفاق افتاد یا به 
دلیل ماهیت کارگاهی و صنعتی، کمتر به 

بستر عموم جامعه راه پیدا کرد.

تکرار حوادث این چنینی چطور؟ آیا 
در این واکنش نقش داشته است؟

در مباحث روان شناسی موضوع مهمی 
همدردی  از  خستگی  عنوان  تحت 
)Compassion Fatigue( وجود 
دارد. بر همین اساس باید به جامعه ای 
اشاره کنم که در سال های اخیر با 
فجایع و بحران های متعددی )سیل، 
زلزله، کرونا، متروپل و...( مواجه بوده  
و همین مواجهه مداوم به »خستگی از 
همدردی« منجر شده و ظرفیت روانی 
جامعه را برای همدردی عمیق با هر 
فاجعه جدیدی کاهش داده است. این 
واقعیت همانقدر تکان دهنده است که 
وقتی تمرکز بر ابعاد فنی و اقتصادی یک 
حادثه به ابعاد انسانی آن می چربد؛ در 
حقیقت مادامی که در حوادث صنعتی، 
بیشترین تمرکز بر ابعاد فنی، علت یابی 
و خسارت های اقتصادی وجود داشته 
باشد تا ابعاد انسانی و روانی و این موضوع 
در حوادث دیگر هم تکرار شود، بدیهی 
است رنج افراد آسیب دیده در پس زمینه 
قرار می گیرد و به همین نسبت شاهد 

همدردی کمتری خواهیم بود.

رابطه شادی با همبستگی
این  بر  جهان  متفکران  از  بسیاری 
واقعیت اتفاق نظر دارند که به واسطه 
»مردم شناسی« می توان جوامع بشری 
و فرهنگ هایشان را زیر ذره بین برد. 
این دانش که زندگی اجتماعی، فکری و 
فرهنگی افراد جوامع مختلف و همچنین 
الگوهای رفتاری، باورها و ارزش های آنها را 
مورد بررسی قرار می دهد، به درک بهتر 
تفاوت ها و شباهت های میان انسان ها و 

شناخت صحیح تری از تعاملات اجتماعی 
کمک خواهد کرد. با این مقدمه باید 
گفت بدیهی است خصوصیات فردی 
و روحیات اعضای یک جامعه، میزان 
توجهی که از مسئولان کشور دریافت 
می کنند، جغرافیای محل سکونت شان 
و بسیاری از ویژگی های فردی و اجتماعی 
آنها از منظر مردم شناسی، سنگ محک 
قابل اعتنایی خواهد بود که از طریق آن 
می توان عکس العمل افراد را در مواجهه 
با مسائل و مشکلات تعبیر و تعریف کرد.
لیلا کاخکی با تأیید این موضوع به نکته 
جالبی اشاره می کند؛ »اهالی بندرعباس 
در »شاد بودن« به پای مردم خوزستان 
و بوشهر نمی رسند. به این معنا که 
خوزستانی و بوشهری ها به مراتب شادتر و 
دارای همبستگی اجتماعی بیشتری نسبت 

به مردمان بندرعباس هستند.«

یعنی اگر از منظر مردم شناسی به 
موضوع نگاه کنیم، روحیات اهالی 
بندرعباس و سطح پایین تر شادی 

و همبستگی جمعی در استان 
هرمزگان دلیل دیگری است که 

زودتر از آنکه توقع داشتیم با انفجار 
اسکله و پیامدهای آن کنار آمدند؟

بله! به نظر من همین طور است و این 
واقعیت قابل انکار نیست. البته به همین 
نسبت هم بندرعباس مملو از مردمانی 
است که به هیچ عنوان مسائل را بزرگ 
جلوه نمی دهند و با آسودگی خاصی از 

کنار مشکلات عبور می کنند.

 در مورد سایر هموطنان چطور؟ چرا 
هموطنان مان در باقی استان ها، 

حادثه بندر را زودتر از حوادث مشابه 
در مقاطع مختلف فراموش کردند؟

به نوعی عادی سازی صورت گرفته 

است. هرچند در روزهای اول کسانی به 
صورت خودجوش از استان های دیگر 
به بندرعباس آمدند، اما بدون تعارف 
اگر سال ها قبل چنین حادثه ای اتفاق 
می افتاد، شاهد سطح بیشتری از همدلی 
بودیم. من مصداق این واقعیت را آن 
پدر و مادری می دانم که به سرنوشت 
فرزندشان بی اهمیت هستند و بدیهی 
است همسایه نسبت به وضعیت آن 

کودک بی تفاوت خواهد بود.

 تصویر بندر
بدون شک این یک تذکر و هشدار جدی 
به حساب می آید که اگر پیامدهای 
روان شناختی حادثه غیرمنتظره اسکله 
شهید رجایی مورد بررسی و درمان قرار 
نگیرد، عواقب نگران کننده ای در پی 
خواهد داشت. برای تشریح این عواقب 
احتمالی، از لیلا کاخکی می خواهم ششم 
اردیبهشت ماه جاری تا چند روز پس از 
آن را به تصویر بکشد؛ »هفته اول پس 
از انفجار، در بندر رسماً عزای عمومی 
برپا شده بود. عصرها خبری از صدای 
بلند موسیقی در محله ها و مراکز خرید 
نبود. راننده  های جوان دیگر با موسیقی 
شاد ضرب نمی گرفتند. بندر و اهالی 
آن کم فروغ شده بودند، صدای بازی 
بچه ها خاموش شده بود، مردم شهر در 
بهت فرو رفته بودند. در گوشه و کنار که 
قدم می زدی گویی وارد یک شهر جنگ 

زده شده  بودی.«

این تصویر خاکستری تا چند روز در 
ذهن مردمان بندر قاب شده بود؟

خیلی زود جای این فضای سوت و کور 
با بی تفاوتی عوض شد. مردم شهر به 
محض اینکه حس کردند ابعادی به غیر 
از ابعاد انسانی حادثه اولویت دارد، بسان 
جماعتی که به یکباره دریافتند باید از 
این خاکسترنشینی برخیزند به زندگی 

عادی بازگشتند.
  از آنجا که تعبیر این جامعه شناس 
موضوع ساده ای نیست، از فریدون 
کریم نیا که روزهای طولانی در بطن 
حادثه وجود داشت، خواستم تا از منظر 
روانشناختی، تصویر افراد حاضر در اسکله 
را در روزهای اول حادثه و حالا که بیش از 
یک ماه از آن گذشته شرح دهد؛ »شوک 
همراه با گیجی، بی  حسی عاطفی یا حتی 
ناتوانی در پردازش اطلاعات، اضطراب 
شدید از تکرار حادثه، ترس از جان 
خود و عزیزان، اضطراب ناشی از عدم 
قطعیت و ناامنی، حمله پنیک، بی قراری، 
مشکلات خواب، سوگ و فقدان ناگهانی 
بازماندگان، خشم ناشی از اینکه فرصت 
خداحافظی نداشتند، احساس گناه، 
تپش قلب، لرزش، حالت تهوع، سردرد، 
مشکلات تمرکز، حافظه و تصمیم گیری 
از واضح ترین پیامدهای حادثه بود که 
چهره کارکنان اسکله و افرادی که به دلایل 
مختلف در صحنه حادثه حضور داشتند را 

در هم ریخته بود.«

برای تسکین آلام حادثه در روز و در 
گام اول چه کردید؟

در این مواقع امداد روانی اولیه نقش 
بسیار مهمی دارد. به همین منظور 
تیم های روان شناسی اعزامی بر اساس 
اصول PFA عمل کردند. من شاهد 
بودم بسیاری از افراد ابتدا در شوک بودند 
و قادر به بیان احساسات خود نبودند. 
بعضی از آنها بشدت مضطرب و بی قرار و 
بعضی کاملاً بی تفاوت به نظر می رسیدند. 
بنابراین ایجاد یک فضای آرام و امن در 
اولویت بود تا افراد بتوانند نفس بکشند 
و کمی از شوک حادثه خارج شوند. 
فراهم کردن فضایی ایمن برای صحبت 
کردن بدون اجبار و گوش دادن فعال و 

همدلانه و همچنین ارتباط با خانواده ها و 
اطلاع رسانی دقیق و در حد امکان بسیار 

حیاتی بود.«

 آن تروماها در حال حاضر برطرف 
شده اند؟

بهبود تروما یک فرآیند زمانبر است و آرام 
شدن ظاهری وضعیت به معنای پایان 

نیست. رنج 

در فاز پس از بحران، باید نگران 
کدام ابعاد روان شناختی بود؟

پس از فروکش شوک اولیه، اختلال 
 ،)PTSD ( سانحه  از  پس  استرس 
افسردگی، اختلالات اضطرابی و سوگ 
پیچیده بروز می کند که معمولاً این علائم 
با فلش بک ها، کابوس ها، افکار مزاحم، 
دوری از مکان ها، افراد یا فعالیت هایی که 
یادآور حادثه هستند، بی حسی عاطفی، 
از دست دادن علقه، خودسرزنشی، 
مشکلات خواب، گوش به زنگ بودن 
دائمی و پیامدهایی از این دست ظاهر 

می شوند.
 

 این حادثه بر سلامت روان 
خانواده ها نیز تأثیر گذاشته است؟

نه تنها آسیب دیدگان مستقیم، بلکه 
همسران، فرزندان و والدین قربانیان یا 
مصدومان نیز بشدت تحت تأثیر قرار 
می گیرند و بروز اضطراب، افسردگی، 
مشکلات رفتاری کودکان و فشارهای 
اقتصادی و اجتماعی دور از ذهن نیست.

تأثیر آن بر جامعه محلی و محیط 
کار چطور؟

این انتظار می رود که کارگران بندر با ترس 
از بازگشت به محیط کار، کاهش بهره وری 
و نیاز به حمایت های روان شناختی در 
محل کار مواجه شوند. اما در مورد کسانی 

که به طور مستقیم درگیر حادثه نبودند، 
این امکان وجود دارد که دچار کاهش 
حس امنیت عمومی شوند و این ناامنی 
را در محیط زندگی و کار حس  کنند. از 
سوی دیگر بر روابط اجتماعی هم تأثیر 
خواهد گذاشت، به طوری که گروهی 
از افراد ممکن است گوشه گیر شوند و 
گروهی هم به حمایت های اجتماعی، 

نیاز بیشتری پیدا کنند.

چه اقداماتی اکنون در زمینه 
شناسایی افراد در معرض خطر و 

ارائه خدمات روان شناختی به آنها 
در حال انجام است؟ 

شناسایی افرادی که در معرض خطر بالای 
ابتلا به اختلالات روانی هستند، ارائه 
خدمات روان شناختی فردی و گروهی 
برای کمک به پردازش تروما، مدیریت 
علائم و توسعه مهارت های مقابله ای، 
 )Psychoeducation( روان آموزی
به معنای آموزش به افراد و خانواده ها 
در مورد واکنش های طبیعی به تروما و 
راه های مقابله سالم، تشویق به ارتباط با 
خانواده، دوستان و گروه های حمایتی، 
ی  د قتصا ا و  جتماعی  ا ی  یت ها حما
)مشکلات مالی خود منبع بزرگی از 
استرس روانی هستند( و ایجاد فضای 
امن برای افرادی که شروع به پردازش 
آنچه اتفاق افتاده می کنند تا احساسات 
و تجربیات شان را بیان کنند از جمله 
اقداماتی است که این روزها انجام 

می شود.
 

و در آخر چالش اصلی در این مقطع 
چیست؟

 رسیدگی به آسیب دیدگان خاموش؛ 
کسانی که ممکن است علائم را پنهان 
کنند یا به دلیل انگ اجتماعی، از 

درخواست کمک خودداری کنند.

گزارش

سهیلا نوری  - روزنامه نگار/  روز شنبه ششم اردیبهشت ماه حوالی ساعت 12 و 10 دقیقه به وقت محلی، آتشی به جان اسکله 
شهید رجایی در بندرعباس افتاد که زبانه های آن قلب مردم ایران را سوزاند، اما برخلاف حادثه های مشابه یا نمونه عینی تری 

مثل فرو ریختن ساختمان متروپل در آبادان، این داغ زودتر از آنکه انتظار می رفت به سردی گرایید.
 ارزیابی یک حادثه از دریچه نگاه متخصصانی که در صحنه حضور و از نزدیک در جریان کم و کیف ماجرا قرار داشتند، صحیح ترین 
و البته قابل پذیرش ترین نتیجه را به همراه خواهد داشت، از این رو گفت وگو با جامعه شناسان و روان شناسانی از »بندرعباس« 
که با جغرافیای این خطه آشناترند، خصوصیات اخلاقی مردمان آن را می شناسند، عملکرد مسئولان این شهر جنوبی را به چشم 
دیده اند و گواه بهتری برای تاباندن نور به ابعاد این حادثه تلخ هستند، معیار بهتری است تا دریابیم چرا شعله احساسات و 

عواطف ساکنان بندر و هموطنان مان در اقصی نقاط کشور، همزمان با مهار زبانه های آتش، خاموش شد. 

راز و رمز داغ سرد راز و رمز داغ سرد 

 پاسخ جامعه شناسی و روان شناختی به این سؤال که  پاسخ جامعه شناسی و روان شناختی به این سؤال که 
چرا حادثه »اسکله شهید رجایی« زودتر از انتظار فراموش شد؟چرا حادثه »اسکله شهید رجایی« زودتر از انتظار فراموش شد؟

به نظر می رسد تا ماه ها و به نظر می رسد تا ماه ها و 
حتی سال ها پس از حادثه به حتی سال ها پس از حادثه به 

حمایت های روان شناختی و حمایت های روان شناختی و 
اجتماعی نیاز است. بیشتر اجتماعی نیاز است. بیشتر 

رنج و زخم های روانی نامرئی رنج و زخم های روانی نامرئی 
هستند؛ یک پای شکسته هستند؛ یک پای شکسته 

دیده می شود، اما یک ذهن دیده می شود، اما یک ذهن 
آسیب دیده اغلب در سکوت آسیب دیده اغلب در سکوت 
رنج می برد و وظیفه سنگینی رنج می برد و وظیفه سنگینی 

بر عهده روان شناسان، بر عهده روان شناسان، 
جامعه شناسان و اصحاب جامعه شناسان و اصحاب 

رسانه است که این رنج را مرئی رسانه است که این رنج را مرئی 
کنند.کنند.

گزارش
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